
2

2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

domtdf003681c101042021SUMÁRIO

• AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO

• DECRETO 509.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
004/2019 – EDUCAÇÃO – COORDENADOR ESCOLAR CLAUDIA RODRIGUES DOS SANTOS

• DECRETO 510.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
004/2019 – EDUCAÇÃO - OFICINEIRO DE MÚSICA - ALEXANDRE MARCELO CALAZANS

• DECRETO 512.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - CIBELE DOS SANTOS NERES

• DECRETO 513.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - BEATRIZ DO NASCIMENTO COSTA

• DECRETO 514.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - GUSTAVO FERREIRA DOS ANJOS

• DECRETO 515.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - LUISA SOUZA AMARAL

• ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-165-2021 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-458-2021 - JH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-459-2021 - SENSORIUM SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA - ME

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-460-2021 - C.M.F. DE LIMA E LIMA S/S LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-462-2021 - LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-463-2021 - LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-466-2021 - LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-469-2021 - NAM- SERVIÇOS MÉDICOS - ME

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-522-2021 - SMA SERVIÇOS MÉDICOS E AUDITORIA LTDA.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-230-2021 - M1 SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-233-2021 - LCCR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 3-084-2021 - 3M SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA – ME

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-088-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PP-029-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

• PORTARIA 01.2021 SEFIN – DESIGNA FISCAL CONTRATO DA SECRETARIA DE FINANÇAS - ELOI FERNANDES DE OLIVEIRA CONTRATO 2-34.2021 ECONTAP EMPRESA
DE CONTABILIDADE PUBLICA LTDA.

• PORTARIA 84.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ -JOCILEY ALMEIDA DOS
SANTOS

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 540/2021 – SEINFRA

OBJETO:  CONTRAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  EXECUÇÃO  DE  
OBRAS  DE  PAVIMENTAÇÃO,  DRENAGEM,  PASSEIOS  NOS  BAIRROS  
LIBERDADE  II,  CAMINHO  DO  MAR,  CASTELINHO,  DISTRITO  DE  SANTO  
ANTONIO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA LIBERDADE II NO MUNICÍPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS – BAHIA. 
 
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas,  torna  público  para  conhecimento  das  empresas  interessadas  em  
participar do Edital de Licitação da Concorrência Pública nº 004/21, que em 
razão das restrições do transporte intermunicipal no âmbito do Estado da 
Bahia, impostas pelo Decreto Estadual nº 20.331, a partir de 01 de abril do 
ano em curso,  resolve alterar a data da abertura do certame, que deverá 
ocorrer  dia  13/04/2021,  às  09h00min  (horário  de  Brasília),  no  endereço  
constante no Edital.  

Teixeira de Freitas, 01 de abril de 2021

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada 
a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº  003/2021 – DO TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  756/2021  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS  DE  PAVIMENTAÇÃO,  DRENAGEM,  PASSEIOS  COM  ACESSIBILIDADE,  
SINALIZAÇÃO  HORIZONTAL  E  VERTICAL  –  PRAÇA  JOANA  ANGÉLICA  NO  
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DATA DA SESSÃO: 20/04/2021 às 08h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados  
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do 
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas, 31 de março de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

DECRETO 509.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO – COORDENADOR ESCOLAR

CLAUDIA RODRIGUES DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº  004/2019  –  Educação,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO a  CONVOCAÇÃO  de  candidato  (s)  do  Decreto  495/2020,  
publicado em 15/05/2020 no Diário Oficial do Município.

 
DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, sob Regime Especial  de Direito 
Administrativo (REDA), pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
assinatura do contrato, dos (as) candidatos (as) convocados (as) pelo Decreto 
nº  495/2020,  publicado em 15/05/2020 no Diário  Oficial  do  Município,  do  
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  N°  004/2019  –  EDUCAÇÃO,  
relacionados (as) no ANEXO I.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de março de 
2021.
 

DECRETO Nº 509, DE 26 DE MARÇO DE 2021
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO
 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO PÚBLICA LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 
RACIAL// 
AMPLA)

VAGA
LOCAL DE 
TRABALHO

05522
COORDENADOR 
(A) ESCOLAR

Sede 
CLAUDIA 
RODRIGUES 
DOS SANTOS

2//2
Ampla 
Concorrência

Locais da 
Secretaria 
Mun. De 
Educação e 
Cultura

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 510.2021 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO - OFICINEIRO DE MÚSICA -
ALEXANDRE MARCELO CALAZANS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº  004/2019  –  EDUCAÇÃO,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)  
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  
SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO, devendo os (as) 
mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta) dias ao 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo 
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada 
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial 
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou 
não  comparecer  no  prazo  legal  acima para  a  entrega  dos  documentos  e  
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista 
de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal  de Teixeira de Freitas-BA,  29 de março de 
2021.

 
DECRETO Nº 510, DE 29 DE MARÇO DE 2021

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003681c101042021 Pág.: 2 de 7

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


 
ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 
 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA
LOCAL DE 
TRABALHO

05064
OFICINEIRO 
DE MÚSICA

Sede
ALEXANDRE 
MARCELO DE 
CALAZANS

1
Ampla 
Concorrência

Secretaria 
Municipal de 
Educação e 
Cultura

 
Gabinete do Prefeito Municipal  de Teixeira de Freitas-BA,  29 de março de 
2021.
 

DECRETO Nº 510, DE 29 DE MARÇO DE 2021
ANEXO II

 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia 

legível):
 

a) Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;
b) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite
de 45 anos de idade);
c) Documento de identidade;
d) CPF;
e) Certidão de casamento, se for casado (a);
f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
g) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7
a 13 anos, comprovante de matricula na escola;
h) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;
i) Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou
ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida,
adquirida em Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo
MEC;
j) Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe
respectivo, quando o exercício da atividade profissional o exigir;
k) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);
l) Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o
caso;
m) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de
Distribuição);
n) 02 (duas) fotos 3X4;
o) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente
para os candidatos com deficiência);
p) Ser brasileiro ou naturalizado;
q) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;
r) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou
municipal) em consequência de processo administrativo;
s) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;
t) Não registrar antecedentes criminais;
u) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física
incompatível com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a
vaga destinada a Portadores de Necessidades Especiais (PNE);
v) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;
w) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido
por Médico do Trabalho;
w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames
básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso;
x) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no
art. 37, XVI – A, B, C da CF;

y) Declaração de bens que constituam seu patrimônio. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 29 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 512.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO
(A) ESCOLAR - CIBELE DOS SANTOS NERES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/04/2021, o (a) Sr. (a) CIBELE DOS 
SANTOS NERES, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA  MUN.  AMIGOS  DA  NATUREZA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 513.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO
(A) ESCOLAR - BEATRIZ DO NASCIMENTO COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/04/2021, o (a) Sr. (a) BEATRIZ DO 
NASCIMENTO COSTA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, 
do  (a)  ESCOLA  MUN.  SHENEIDER  CORDEIRO  CORREIA,  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 514.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO
(A) ESCOLAR - GUSTAVO FERREIRA DOS ANJOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica Exonerado (a),  a partir  de 01/04/2021, o (a)  Sr.  (a)  GUSTAVO 
FERREIRA DOS ANJOS, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, 
do  (a)  ESCOLA  MUN.  GESSE  INACIO  DO  NASCIMENTO,  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003681c101042021 Pág.: 3 de 7



Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 515.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO
(A) ESCOLAR - LUISA SOUZA AMARAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 01/04/2021, o (a) Sr. (a) LUISA SOUZA 
AMARAL,  do  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  (A)  ESCOLAR,  do  (a)  
ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSÉ ALMEIDA,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas,  torna  público  para  conhecimento  dos  interessados,  que o  Pregão 
Presencial nº 032/2021,  publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 
de Freitas – Ba, Edição nº 3668, Ano XV, Caderno 1, de 15 de março de 2021, 
teve alterações quanto ao seu objeto, data da sessão e Anexo IV (Minuta de 
Contrato),   passando a conter  as  seguintes  informações de objeto,  data e  
horário:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E  CORRETIVA NOS VEÍCULOS 
PESADOS PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.

DATA DA SESSÃO: 15/04/2021 às 14h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados  
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do 
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas, 01 de abril de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

 

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-165-2021 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ONDE LÊ-SE:

Teixeira de Freitas/BA, 08 de fevereiro de 2021. 

LÊ-SE:

Teixeira de Freitas/BA, 24 de março de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-458-2021 - JH SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-213-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000681/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: JH SERVIÇOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 10.623.281/0001-92.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 480.300,00 (quatrocentos e oitenta mil e trezentos reais).
VIGÊNCIA: 08 de março de 2021 à 08 de março de 2022.
DATA: 08 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-459-2021 - SENSORIUM SERVIÇOS MÉDICOS
S/S LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-214-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000682/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SENSORIUM  SERVICOS  MEDICOS  S/S  LTDA  -  ME.  CNPJ: 
07.409.677/0001-27.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.210 - DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO 
FEDERAL
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 400.200,00 (quatrocentos mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 10 de março de 2021 à 10 de março de 2022.
DATA: 10 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-460-2021 - C.M.F. DE LIMA E LIMA S/S LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-215-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000683/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: C.M.F. DE LIMA E LIMA S/S LTDA. CNPJ: 23.430.896/0001-44.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO CER IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 10 de março de 2021 à 10 de março de 2022.
DATA: 10 de março de 2021.

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003681c101042021 Pág.: 4 de 7

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-462-2021 - LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-217-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000685/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 36.036.427/0001-97.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  
AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA (SAMU).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 10 de março de 2021 à 10 de março de 2022.
DATA: 10 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-463-2021 - LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-218-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000687/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: LGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 36.036.427/0001-97.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA (SAMU).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 10 de março de 2021 à 10 de março de 2022.
DATA: 10 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-466-2021 - LUCENA E ESTEVES SERVIÇOS
MÉDICOS EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-221-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000690/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: LUCENA  E  ESTEVES  SERVIÇOS  MÉDICOS  EIRELI.  CNPJ: 
30.987.610/0001-91.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 11 de março de 2021 à 11 de março de 2022.
DATA: 11 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-469-2021 - NAM- SERVIÇOS MÉDICOS - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-224-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000699/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: NAM- SERVICOS MEDICOS - ME. CNPJ: 19.846.168/0001-40.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 776.160,00 (setecentos e setenta e seis mil, cento e
sessenta reais).
VIGÊNCIA: 15 de março de 2021 à 15 de março de 2022.
DATA: 15 de março de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-522-2021 - SMA SERVIÇOS MÉDICOS E
AUDITORIA LTDA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-231-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000691/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SMA  SERVIÇOS  MÉDICOS  E  AUDITORIA  LTDA..  CNPJ: 
08.363.071/0001-60.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 29 de março de 2021 à 29 de março de 2022
DATA: 29 de março de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-230-2021 - M1
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-230-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000767/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: M1 SERVICOS MEDICOS LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
A UPA.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 276.000,00(duzentos e setenta e seis mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 26 de março de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003681c101042021 Pág.: 5 de 7



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-233-2021 - LCCR
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-233-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000792/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: LCCR SERVIÇOS MEDICOS LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HMTF.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  
BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 384.000,00(trezentos e oitenta e quatro mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 30 de março de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 3-084-2021 -
3M SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA – ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-006-2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 054-2021
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12 
CONTRATADO:  3M  SERVIÇOS  MEDICOS  S/C  LTDA  –  ME,  CNPJ:  
20.085.748/0001-41
OBJETO:  O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A  
ALTERAÇÃO DO CONTRATO N° 3-084-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  DE  
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INICIALMENTE  PREVISTA  NO  INSTRUMENTO  
CONTRATUAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
PROJETO/ATIVIDADE: 
2.210 – DESPESAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF – RECURSO 
FEDERAL 
2.206 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
PERMANECEM AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS. 
TEIXEIRA DE FREITAS – BA, 31 DE MARÇO DE 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 4-DL-088-2021

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas-PMTF, no 
uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no 
Decreto Municipal Nº. 176/2021, tendo em vista a regularidade do processo 
de  Dispensa,  conforme  Parecer  DISPENSA  4-DL-088-2021,  cujo  objetivo  é  
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO:RUA ANDRÉ MEDEIROS, 651, 
SÃO LOURENÇO, TX. DE FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EMEI
MONTE SINAI.  ,  em favor das empresas:  IGREJA BATISTA MONTE SINAI no 
valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

 
Teixeira de Freitas/BA, 16 de março de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PP-029-2021-
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

O  Secretário  Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serv.  Urbanos  de  
Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições legais com lastro no 
Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  
o  PREGÃO  PRESENCIAL  PP-029-2021, cujo  objeto  e  visando  a  futura  e  
eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
piso  intertravado de  concreto  pré-fabricados  em formato  de  ossinho 
chanfrado  com  espessura  de  60mm,  para  pavimentação  em  áreas  
internas  e  externas  em  logradouros  públicos  e  reforma  do  mercado  
municipal,  sob  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  
Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos de Teixeira de Freitas-BA, 
conforme especificações, quantitativos e condições descritos no termo 
de referência no período de 12 meses. Em favor da empresa: FABIO LOPES 
RODRIGUES, inscrito sob CNPJ nº.40.117.794/0001-92, vencedor do lote 1 
no valor total de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 31 de março de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

PORTARIA 01.2021 SEFIN – DESIGNA FISCAL CONTRATO DA SECRETARIA DE
FINANÇAS - ELOI FERNANDES DE OLIVEIRA CONTRATO 2-34.2021

ECONTAP EMPRESA DE CONTABILIDADE PUBLICA LTDA.

O Secretário Municipal de Finanças de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação
de fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III,
c/c Art. 67 da Lei 8.666/93:

RESOLVE:

Art. 1°: Fica designado o fiscal de contrato do Poder Executivo Municipal para
o contrato  da  Prefeitura  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas  junto  à  empresa
ECONTAP  –  EMPRESA  DE  CONTABILIDADE  PUBLICA  LTDA  –  Contrato  nº
2-34.2021, Fiscal Titular: Sr. Elói Fernandes de Oliveira, matricula: 33891.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças de Teixeira de Freitas-Bahia, 01
de abril de 2021.

Anderson Carlos Riva
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 

PORTARIA 84.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ -JOCILEY

ALMEIDA DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei 
nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxílio  Doença  ou  
Aposentadoria  por  Invalidez  ao  (a)  servidor  (a),  JOCILEY  ALMEIDA  DOS  
SANTOS,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  no  cargo  de  
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº 27062, a partir de 31/03/2021, 
em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003681c101042021 Pág.: 6 de 7



 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 31 de março de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021

Chave de verificação: domtdf003681c101042021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3681 - Ano 15 - 1 de Abril de 2021
	domtdf003681c101042021
	SUMÁRIO

